CAP. V. 72. ILLI FACIAT.] Qui laudationem
& memoriam meruit.

73. MENTIO TIBI.] Quasi ea te pungat &
laedat.

74. SUSPECTV.] Admiratio.

75. QVA DETERIOR.] At tristis tantum parte.
Menander:

Tὰ δυχερῆν τῷ, καὶ τὰ λυσίσαντά σε
Ορέας τὸν αὐτῷ τὸν αγαθὸν δὲ οὐκέτι θέλεων:
Nam tristia, atque acerba sensibus tuis,
Vides in ipso te: bona autem non vides.
Commune humani ingenij vitium.

CAP. VI. 76. GUBERNATORIS.] De Prudi-
dentiâ: Gubernatorem in tempestate, in acie mi-
litem intellegas.

77. SVBMISERIS.] Agladiatoribus. qui vici, se
& arma submittebant. Ego II. Saturn.

78. MAIOR INVIDIA.] Qui hac aquabilitate
animi & robore, ostendis te meliore eam dignum.

79. NEPOTES.] Ex Druso, Germanicum, Clau-
diu, Liuillam.

80. QVAM VLLA.] Est communis ille matrum
affectionis: sua cuique proles eximia. Theocritus:

Κῆποι ἐφαθ' αἱ μάτηρ Πολυδεύκεος ἡμενίαις.

Et mea me mater Pollucem vincere dixit.

D

81. CONFERAMVS.] Vna fleamus. quasi simbo-
las lacrimarum demus. Statius in Silvis:

— ipse tuli, quos nunc tibi consero, questus.

Iterum: — nec te lugere seuerus

Arceo, sed confer gemitus, pariterque, fleamus.

Aly tamen rescribunt, confleamus.

82. REGAMVS.] Est ad Sallustianum illud: Re-
gere casus, non ab iis regi. Vulgo tamen, regamur
& tum malim, erigamur.

83. AT ILLE.] Rhodius gubernator, de quo
in Epist. LXXXV.

CAP. VII. 84. CONTRACTIO.] Aristoteles:
Dolor frigus est, à frigore autem contractio.

85. AD.

A nisi homini : qui ⁸⁵ adest dolori suo , nec tantum quantum sentit, sed quantum constituit, afficitur. Vt scias autem non esse hoc naturale, luctibus frangi , primum magis fæminas quam viros , magis barbaros quam placidos eruditæque gentis homines , magis indoctos quam doctos, eadem orbitas vulnerat. Atqui ea, quæ à naturâ viam acceperunt, camdem in omnibus seruant. Apparet non esse naturale, quod varium est. Ignis omnes ætates, omnium vrbium ciues , tam viros quam fæminas, vret : ferrum in omni corpore exhibebit secandi potentiam : quare? quia vires illi à naturâ datae sunt , quæ nihil ⁸⁶ in personam constituit. Paupertatem, luctum , ⁸⁷ orationem alius aliter sentit, prout illum consuetudo infecit : & ⁸⁸ imbecillum impatientemque reddit præsumpta opinio de non timendis terribilis.

Deinde quod naturale est, non decrescit morâ : dolorem ⁸⁹ dies consumit. licet contumacissimum, quotidie insurgentem , & contra remedia effervescentem ; tamen illum, efficacissimum mitigandæ ferociæ, tempus eneruat. Manet quidem tibi, Marcia, etiamnum ingens tristitia, & iam videtur duxisse callum , non

B illa concitata, ⁹⁰ qualis initio fuit , sed pertinax & obstinata : tamen hanc quoque ætas tibi minutatim eximet. Quoties aliud egeris, animus relaxabitur : nunc ⁹¹ te ipsa custodis. multum autem interest, vtrum tibi permittas mærere, an imperes. Quanto magis hoc morum tuorum elegatiæ conuenit, finem luctus potius facere, quam exspectare: nec illum opperiri diem, quo te inuitâ dolor desinat : ipsa illi renuntia. Vnde ergo tan- IX.

C scire te ad omnes expositam iactus stare , & illa quæ alios tela fixerunt, circa te ⁹² vibrasse? velut murum aliquem, aut obfessum multo hoste locum , & arduum adscensu, inerinis adeas, exspecta vulnus, & illa supernè volantia cum sagittis pilisque saxa, puta in tuum vibrata corpus. Quoties aut ad latus , aut post tergum ceciderint, exclama : Non decipi- ples me fortuna, nec securam aut negligentem oppriimes. scio quid pares. alium percus- sisti, me petisti. Quis vñquam res suas, quasi periturus, adspexit? quis vñquam nostrum de exilio, de egestate, de luctu cogitare ausus est? quis non , si admoneatur vt de suis eo- gitet, tanquam ⁹³ dirum omen respuat , & ⁹⁴ in capita inimicorum aut ipsius intempe- stiui monitoris abire illa iubeat? Non putavi futurum . Quicquam tu putas non futu- rum , quod multis scis posse fieri , quod multis vides euenisse? Egregium versum &

¹⁰⁰ dignum audiui. est enim è populo. Cuius potest accidere, quod cuiquam potest.

Ille

85. ADEST DOLORI.] Tuetur, & iustum vi- deri vult.

D 86. IN PERSONAM.] Leges natura communes sunt, non priuilegia.

87. ORBATIONEM.] Scripti , ambitionem : ex quo abitionem, id est mortem, probes.

88. IMBECILLVM.] Libraiā sententiâ totâ , lege- re inducor : imbecillum patientemve reddit præ- sumpta opinio de timendis, aut non timendis, ter- ribilibus. Ait. aliter atque aliter quisque in his affi- citur, prout opinio illi præcepta de his externis.

CAP.VIII. 89. DIES CONSUMIT.] In Te- rentio: Dies adimit ægritudinem. Græcus Jenarius:

Αὐτὸν δὲ ταῖσις ἐν ιαχός χρόνος:

Doloribus tempus medetur omnibus.

90. QVALIS INITIO.] Olim sic correxi, et si libri omnes, in illo: ex quo Pincian^o, in Liuia: aliis, in illâ.

91. TEIPSA CVSTODIS.] Epist. LXIII. Nunc ipse custodis dolorē tuū: paullò aliter, sensu codem.

CAP.IX. 92. ET ALIIS.] Veteres, aliud; at meus, altius & pacatius. Virum melius vulgato.

93. ACERBA FVNERA.] A fructibus, qui cadunt non maturi. Colloquio Hadriani & Epicleti:

Poma vt in arboribus pendet, sic corpora nostra Aut matura cadunt, aut citò acerba riunt.

94. TOGAM.] Virilem, qui dies inter votuos.